





REPUBLIKA E SHQIPËRISË

GJYKATA E SHKALLËS SË PARË TË JURIDIKSIONIT TË PËRGJITHSHËM DIBËR

REGJISTRI I KËRKESAVE DHE PËRGJIGJEVE 

	Nr. Rendor [footnoteRef:1] [1:  Numri rendor i kërkesave të regjistruara në Regjistrin e Kërkesave dhe Përgjigjeve] 

	Data e kërkesës[footnoteRef:2] [2:  Data e regjistrimit të kërkesës] 

	Objekti i kërkesës[footnoteRef:3] [3:  Përmbledhje e objektit të kërkesës duke u anonimizuar sipas parashikimeve ligjore në fuqi] 

	Data e përgjigjes[footnoteRef:4] [4:  Data e kthimit të përgjigjes] 

	Përgjigje[footnoteRef:5] [5:  Përmbajtja e përgjigjes duke u anonimizuar sipas parashikimeve ligjore në fuqi] 

	Mënyra e përfundimit të kërkesës[footnoteRef:6] [6:  Përgjigja jepet E plotë/ E kufizuar/ E refuzuar/E deleguar] 

	Tarifa[footnoteRef:7] [7:  Kosto monetare e riprodhimit (kur është rasti dhe e dërgimit) të informacionit të kërkuar sipas tarifave të publikuar nga autoriteti publik.] 


	1
	13.01.2025
	Kërkesë për informacion nga OJF SCIDEV në lidhje me numrin e padive gjyqësore me pale gazetarë ose punonjës të mediave për periudhën 01 Janar 2024-31 Dhjetor 2024
	21.01.2025
	Në Gjykatën e Shkallës së Parë  të Juridiksionit të Përgjithshëm Dibër, rezulton se gjatë vitit 2024 nuk ka patur padi gjyqësore me palë gazetarë ose punonjës të mediave.
	E plotë
	S`ka

	2
	27.01.2025
	Kërkesë nga gazetare A.H. në lidhje me shtetasit e dënuar me “punë me interes publik” siapas veprave penale për periudhën 2020-2024
	28.01.2025
	Në aplikim të nenit 63 K.Penal janë dënuar në Gjykatën e Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Dibër për:vitin 2020 - 2 shtetas
vitin 2021 – 6 shtetas
vitin 2022 – 8 shtetas
vitin 2023 – 11 shtetas
vitin 2024 -  32 shtetas
	E plotë
	S`ka

	3
	07.03.2025
	Kërkesë nga emisioni “Xhadat” MCN TV lidhur me vazhdimësinë e procesit gjyqësor për shtetasin K.I, i akuzuar për kryerjen e veprës penale “Falsifikim i vulave, stampave ose formularëve”, parashikuar nga neni 190 pika 1 i Kodit Penal
	10.03.2025
	*Me datë 25.04.2024 është rregjistruar kërkesa për zëvendësim mase sigurimi me nr.130 akti me kerkues K.  I.  , ku me vendimin nr.130 datë 29.04.2024 është vendosur: 
- Zevendesimin e mases se sigurmit personal "arrest ne shtëpi" parashikuar nga nenin 237 i K.Pr.Penale i caktuar ndaj të pandehurit K.  I.  me vendimin nr. 21 datë 14.03.2023 te Gjykatës së Posaçme të Shkallës së Parë Kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar, me masën e sigurimit personal te "detyrimit për tu paraqitur në policinë gjyqësore" të parashikuar nga neni 234 i K.Pr Penale.	
*Me vendimin nr.263 datë 25.11.2024 të çështjes penale me nr.65 akti dhe 15.01.2025 datë rregjistrimi është vendosur:
Deklarimin fajtor i te pandehurit K.  I.  per vepren penale te Falsifikimi i vulave, stampave ose formularëve" parashikuar nga neni 190/1 i Kodit Penal dhe ne baze te kesaj dispozite denimin e tij me 1 (një) vite 2 (dy) muaj burgim.
Ne zbatim te nenit 63 K.Penal, gjykata, urdheron pezullimin e ekzekutimit te denimit me burgim dhe zevendesimin e tij me detyrimin e te pandehurit K.  I.  , te permbushe nje pune ne interes publik per nje kohe prej 60 (gjashtëdhjetë) oresh.
-Heqjen e masës së sigurimit "detyrim për tu paraqitur në policinë gjyqësore" sipas nenit 234 të K.Pr.Penale për të pandehurin K.  I.  , vendosur me vendimin nr. 130 datë 29.04.2024 nga Gjykata e Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Dibër.
	E plotë
	S`ka

	4
	10.03.2025
	Kërkesë për informacion nga gazetari TCH M.Veliu për vënien në dispozicion të vendimit penal ndaj shtetasit I. B. si dhe informacion lidhur me kërkesën ë prokurorit për cështjen penale në shqyrtim gjyqësor për këtë shtetas.
	10.03.2025
	Vënë në dispozicion vendimi nr. 16, datë 28.02.2014.
Kërkesa penale me nr. 320/27 akti date rregjistrimi 21.11.2024 me kërkues shtetasin I. B. dhe pale e interusar Prokuroria Pranë Gjykatës së Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Dibër me objekt “kërkesë për  parashkrimin e ekzekutimit të dënimit dhënë me Vendimin Nr 16 datë 28.02.2014 të Gjykatës së Rrethit Mat, I clli është lënë në fuqi me vendimin nr 1026 datë 14.11.2014 të Gjykatës së Apelit Tiranë”,  është në shqyrtim gjyqësor. 
Shkresa Nr.276/1 datë 10.03.2025
	E plotë
	S`ka

	5
	19.03.2025
	Kërkesë për informacion nga gazetari TCH M.Veliu në lidhje me kërkesat penale me objekt “Njohja e vendimeve penale të huaja”, dhënë nga gjykata në Britaninë e madhe për shtetas shqiptar, për periudhën 01.01.2023-20.03.2025 .

	20.03.2025
	Me datë 26.10.2023 është rregjistruar kërkesa penale me nr.256/19 akti me kërkues Prokuroria pranë Gjykatës së Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Dibër dhe të dënuar Aldo A. A. me objekt “Kërkesë për njohjen e vendimit penal të ... me qëllim transferimin nga Britania e Madhe në Shqipëri.”..
Me datë 19.02.2025 eshtë rregjistruar kërkesa penale me nr.90 akti me kërkues Prokuroria pranë Gjykatës së Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Dibër dhe të dënuar M. Sh. M. me objekt “Njohjen e vendimit penal të huaj të formë prerë të dates ., të Gjykatës së Kurorës së Salsbury në ngarkim të shtetasit M. Sh. M., ... K.Penal.”. .kërkesa është në shqyrtim gjyqësor. 
Shkresa nr.334/1 date 20.03.2025
	E plotë
	S`ka

	6
	20.03.2025
	Kërkesë për informacion nga znj.O. C. Në lidhje me të dhenat statistikore për paditë e mardhënieve të punës me punëmarrës individ dhe punëdhënës institucione shteterore për periudhën 2023-2025
	20.03.2025
	Viti 2023 -> 9 kërkesë padi
Viti 2024 ->12 kërkesë padi
Viti 2025-> 1 këkrkesë padi
	E plotë
	S`ka

	7
	30.05.2025
	Kërkesë për informacion nga gazetari z.A.B në lidhje me të dhënat statistikore për çështjet me objekt urgjent siç janë masat e sigurimit për periudhën 2024-30 Mars, Numri total i masave të sigurimit personal të vendosura nga gjykatat ,
Numri i masave të sigurimit personal "arrest me burg", Llojet e veprave penale për të cilat është kërkuar "arrest me burg", Numri i masave të sigurimit personal për masa alternative:,5- Numri i personave të cilëve u është caktuar "arrest me burg” dhe që më pas janë shpallur të pafajshëm në vendimin përfundimtar., Kohëzgjatja mesatare e paraburgimit për këta persona.,Nëse është e mundur, të dhëna mbi kërkesat për dëmshpërblim për paraburgim të padrejtë.
	02.06.2025
	Për vitin 2024 janë rregjistruar dhe gjykuar 107 masa sigurimi ndërsa për periudhën 1 Janar 2025-30 Mars 2025 janë rregjistruar dhe gjykuar 36 masa sigurimi.
Gjatë kësaj periudhe janë 61 masa të sigurimit personal “Arrest me Burg”.
Llojet e veprave penale për të cilat është kërkuar “Arrest me burg” janë veprat penale parashikuar nga neni: 11(ekstradim),78/2,88/1,109,110/a/2,130/a/1,130/a/3,130/a/4,134/1,139,152/2
228,278/1,278/3,279,283/1,283/2,284,289/1,290/2,290/3,290/4,323/1 
Përsa u përket numrit të masave të sigurimit personal për masat alternative “Detyrim paraqitje” janë 42 masa,  “Arrest në shtëpi” janë 39 masa dhe 1 masë është “Shtrim i përkohshëm në spital psikiatrik”.
Gjatë kësaj periudhe nuk ka patur persona të cilëve u është caktuar masa e sigurimit “Arrest në Burg”  dhe më pas të jenë shpallur të pafajshëm me vendim të formës së prerë.
Për sa u përket kërkesave me objekt “dëmshpërblim për paraburgim të padrejtë” pranë Gjykatës së Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Dibër nuk ka patur kërkesa të tilla të rregjistruara.
	E plotë
	S`ka

	8
	11.06.2025
	Kërkesë për informacion nga gazetare znj.A.H në lidhje të dhënat statistikore për numrin e çështjeve nën gjykim për të moshuarit që ju kanë humbur vitet e punës dhe që kanë hapur padi për pensionet, numrin e vendimeve të dhena për vitin 2024 për padi pensioni,numrin e çështjeve në shqyrtim dhe të shqyrtuara për paditë për kompesim burgimi të padrejtë si dhe numrin e padive të divorceve në gjykim dhe numrin e vendimeve të dhëna për vitin 2024 për cështjet zgjidhje martese
	11.06.2025
	-Padi në gjykim me të moshuar që ju kanë humbur vitet e punës dhe që kanë hapur padi për pensionet janë 4 padi.
-Për vitin 2024 janë dhënë 33 vendime për padi pensioni.
-Në Gjykatën e Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Dibër nuk ka çështje në shqyrtim apo që të jenë dhënë vendime për paditë për kompesim burgimi të padrejtë.
-Për sa u përket numrit të padive me objekt “Zgjidhje Martese ” në shqyrtim janë 86 çështje.
-Për vitin 2024 janë dhënë nga gjykata 283 vendime për paditë zgjidhje martese.

	E plotë
	S`ka

	9
	02.07.2025
	Kërkesë për informacion nga gazetare znj.A.H në lidhje të dhënat statistikore për numrin e padive të shpërblimit të dëmit specifikuar sipas objektit: nga aksidente automobilistike, marrëdhënie pune si dhe nga shkelja e rregullave të mbrojtjes në punë.
	09.07.2025
	Kthim përgjigje shkresa 771/1 prot. Datë 09.07.2025.
-Viti 2025 1 padi shpërblim dëmi të përfunduara me objekt “aksidente automobilistike” dhe 1 padi shpërblim dëmi me objekt “Shkelja e rregullave të mbrojtjes në punë”.
-Viti 2024 6 padi shpërblim dëmi të përfunduara  me objekt “aksidente automobilistike” dhe 2 padi shpërblim dëmi  me objekt “Marrëdhëniet e  punës”.
-Viti 2023 1 padi shpërblim dëmi të përfunduar  me objekt “Marrëdhëniet e  punës”.
-Viti 2022 3 padi shpërblim dëmi të përfunduara me objekt “aksidente automobilistike” dhe 1 padi shpërblim dëmi  me objekt “Marrëdhëniet e  punës”.
-Viti 2021 2 padi shpërblim dëmi të përfunduara  me objekt “Marrëdhëniet e  punës”.
-Viti 2020 2 padi shpërblim dëmi të përfunduara me objekt “Marrëdhëniet e  punës”.
	E plotë
	S`ka

	10
	21.07.2025
	Kërkesë për informacion nga gazetari S. K. vendimin e dhënë nga Gjykata e Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Dibër për vleftësimin e arrestimit dhe caktimin e masës së sigurisë për shtetasit P.H dhe F.B të dhënë me datën 19 korrik 2025.
	21.07.2025
	Kthim përgjigje shkresa 834/1 prot. Datë 21.07.2025. Dërgohest shkurtimi i vendimit nr. 55 datë 19.07.2025 të anonimizuar me kërkues Prokuroria pranë Gjykatës së Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Dibër dhe persona nën hetim shtetasin me iniciale P.H alias P.Ç dhe shtetasin F.B.


	E plotë
	S`ka

	11
	01.09.2025
	Kërkesë për informacion nga F.T për  numrin e vendimeve gjatë dhjetë viteve të fundit për gjykime administrative të kërkesëpadive me shkak ligjor ligjin nr. 10431.2011 "Për mbrojtjen e mjedisit dhe/ose Konventa e Aarhusit si dhe për numrin e vendimeve të disponuar gjatë dhjetë viteve të fundit nga gjykata për procedime penale lidhur me veprat penale kundër mjedisit (nenet 201 deri 207/ç të Kodit Penal),Kohëzgjatja e tyre si dhe vendimarja e gjykatës.
	03.09.2025
	Kthim përgjigje shkresa 919/1 prot. Datë 03.09.2025.Për gjykime administrative të kërkesëpadive me shkak ligjor ligjin nr. 10431.2011 "Për mbrojtjen e mjedisit dhe/ose Konventa e Aarhusit në Gjykatën e Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Dibër nuk janë rregjistruar  padi të tilla. Për sa i përket vendimeve të disponuar gjatë dhjetë viteve të fundit nga gjykata për procedime penale lidhur me veprat penale kundër mjedisit (nenet 201 deri 207/ç të Kodit Penal) janë dhënë 38 vendime nga të cilat 20 prej tyre është vendosur dënimi me gjobë,14 Shërbim prove,me burgim 3 dhe një punë në interes publik.Kerkesa për pushimin e çështjes janë dhënë 10 vendime nga të cilat 6 prej tyrë u është pranuar kërkesa, 3 kthim aktesh dhe një moskopetencësi dhe një kohëzgjatje mesatare e perfundimit të gjykimit prej 57 ditësh.

	E plotë
	S`ka

	12
	02.10.2025
	Kërkesë për informacion nga gazetare E.M në lidhje me kopjet e vendimeve me objekt “Ndërtim i paligjshëm” parashikuar nga neni 199/a i K.Penal për periudhën 2015-2025
	13.10.2025
	Kthim përgjigje shkresa 1020/1 prot. Datë 13.10.2025.
	E plotë
	S`ka
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